
2021年12月11日　発行

鹿児島東西道路だより12月号

工事の予定 ＊天候等により施工時期がずれる場合があります。

インフォメーションセンターへも是非お越しください。

開館時間： 平日 9:00～12:00、13:30～16:30

立坑内の支柱の付け替え
について 【大成・大豊ＪＶ】

平素より鹿児島東西道路の工事にご理解とご協力をいただきまして、誠に有難うございます。

12月は、中洲通りでは地上部にて防音ハウス（トンネル掘削時の騒音等対策となる建物）用基礎（一部）の設置と

立坑内にて支柱の付け替え工事に着手するほか、曙陸橋北側歩道橋では引き続き撤去工事を進めて参ります。

年の瀬を迎え、皆様方におかれましては益々お忙しい時期となるかと思われる折、交通規制や夜間の作業を

伴うなどご迷惑をお掛け致しますが、引き続き工事へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

令和３年１１月１８日（木）に中洲小学校において、

今後の工事予定や道路形態（交通規制等）の変化

に関してご説明させて頂きました。

大変お忙しい中、御出席頂き、誠に有難うございま

した。

当日の資料は、国土交通省 鹿児島国道事務所

ホームページ（右下のＱＲコード）やインフォメーショ

ンセンター（下記施設）にてご覧頂く事が出来ます。

インフォメーションセンター

中洲小

甲南高校

中洲通電停
至

天
保
山

Ｎ

至 市立病院

至 鹿児島中央駅

＊12月25日(土)～1月4日(火)は休工します。

工事説明会を開催しました

シールドマシン工場製作
完了 【大成・大豊JV】

Ｕターン路移設について
【大成・大豊ＪＶ】

支柱

シールドマシン

・立坑の上の道路などを支えている支柱
（左図赤色部）を完成した立坑の天井
上（右図上部）に付け替えます。

・支柱を付け替える事で立坑内をシールド
マシン組立可能な広い空間とします。

現状

12/16～

約10ｍ

移設後には、当側道から
の車両は直進・右折が出
来なくなります。

至

天
保
山

中
洲
電
停
交
差
点

Uターン路を
約10m⻄に
移設します。

7 ｰ 9
17 ｰ 19

神⼾⼯場で製作中のシールドマシンが
完成しました。この後、一度解体して
現場に運搬し、現場にて再組立（2022
年2月下旬頃から）します。

シールドマシンは茶筒を横にしたような形です。

直径は１１．３４ｍ（ビル３階と同じ高さ）、 総重量

は約１４００ｔ（桜島フェリー・第二桜島丸１隻＝イン

ドゾウ280頭分と同じ重さ）です。

施工業者 施工場所 施工時期 施工時間

12月3日～12月10日
1月10日～1月27日

昼間

12月10日～2月7日 昼間

12月15日～12月16日 昼間

11月10日～1月10日 夜間

1月10日～1月20日 夜間

工　　種

車両用防護柵の設置

西側Ｕターン路の移設作業　【詳細下記】

北側歩道通行止　準備
㈱有迫組 曙陸橋(北側歩道)

防音ハウス用基礎（一部）の設置

大成・大豊ＪＶ 中洲通作業エリア 立坑内の支柱の付け替え工事


